

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA	
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Fernando Cezar Zacarias	
E-mail: semagri@abaetetuba.pa.gov.br	TELEFONE: (91) 3751-2770
INFORMAÇÕES DO OBJETO	
TIPO DO ITEM	
OBJETIVO: Aditivo de 25% para os contratos, por igual período	
SERVIÇO: () Continuada () Não continuada	BENS: (X) Comuns
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: Aquisição de PRODUTOS PECUÁRIOS, AGRÍCOLAS, PISCICULTURA E PESCA, conforme condições, quantidades e especificações constantes dos itens em contrato com este município de Abaetetuba – PA, pelo período de 12 (doze) meses. 1.1. Informações das contratadas ALIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ nº 28.883.686/0001-25 1.2. Referência do pedido 2. Aditivo quantitativo contratual de 25%; Pregão Eletrônico nº 004/2023-PE-PMA. Contrato Administrativo nº150224-001	

1. DETALHAMENTO DOS ITENS

Segue em anexo os itens com devidos contratos, lotes e quantidades

LOTE VII – INSUMOS AGRÍCOLAS PARA CORREÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DA FERTILIDADE DO SOLO						
INFORMAÇÕES DO OBJETO			VALORES			
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QT. CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Adubo NPK (10:28:20) – embalagem com 50 kg.	SC	300	75	R\$ 423,33	R\$ 31.749,75

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

2	Adubo NPK (18:18:18) - Embalagem com 50 kg	SC	300	75	R\$ 416,67	R\$ 31.250,25
3	Adubo NPK (10:10:10) - embalagem com 50 kg.	SC	140	35	R\$ 410,00	R\$ 14.350,00
4	Calcário dolomítico (PRNT superior a 80%) CaO 32%, MgO 15% – embalagem com 40 kg.	SC	750	187,5	R\$ 46,95	R\$ 8.803,13
5	Fertilizante foliar organomineral NPK (01:15:00) C.O. 6%, Zn 1%	L	40	10	R\$ 40,90	R\$ 409,00
6	Substrato com alto teor de matéria orgânica (terra preta)	m³	130	32,5	R\$ 19,98	R\$ 2.597,40

TOTAL MADIA DESTE LOTE

R\$ 89.159,53

LOTE VIII - DEFENSIVOS AGRÍCOLAS PARA PREVENÇÃO DE PRAGAS E DOENÇAS DOS VEGETAIS

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Inseticida biológico a base de Metharizum	Kg	100	25	R\$ 6,98	R\$ 174,50
2	Fungicida biológico a base de Trichoderma	Kg	100	25	R\$ 72,76	R\$ 1.819,00
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 1.993,50

LOTE IX - SEMENTES

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Semente de coentro verdão, embalagem de 500g	Und	330	82,5	R\$ 34,98	R\$ 2.885,85
2	Semente de alface crespa cultivar Mônica, embalagem de 50g	Und	130	32,5	R\$ 55,42	R\$ 1.801,15
3	Semente de salsa Grauda Portuguesa, embalagem de 100g	Und	130	32,5	R\$ 31,38	R\$ 1.019,85
4	Semente de couve Manteiga, embalagem de 100g	Und	130	32,5	R\$ 43,42	R\$ 1.411,15
5	Semente de tomate Santa Cruz, embalagem de 50g	Und	60	15	R\$ 59,98	R\$ 899,70
6	Semente de quiabo Santa Cruz, embalagem de 100g	Und	50	12,5	R\$ 35,98	R\$ 449,75
7	Semente de tomate Cereja, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 32,98	R\$ 577,15
8	Semente de maxixe do Norte, embalagem de 50g	Und	70	17,5	R\$ 24,98	R\$ 437,15
9	Semente de abóbora Bahiana Tropical, embalagem de 100g	Und	70	17,5	R\$ 10,98	R\$ 192,15

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

10	Semente de melancia Crimson, embalagem com 50g	Und	30	7,5	R\$ 9,88	R\$ 74,10
11	Semente de pepino Japonês Híbrido, embalagem com 50g	Und	60	15	R\$ 22,88	R\$ 343,20
12	Semente de pimentão cultivar All Big, embalagem com 100g	Und	60	15	R\$ 20,98	R\$ 314,70
13	Semente de pimenta de cheiro sem picância, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 59,98	R\$ 1.049,65
14	Semente de cebolinha Todo Ano, embalagem com 50g	Und	70	17,5	R\$ 37,98	R\$ 664,65
15	Semente de berinjela Comprida Roxa, embalagem de 100g	Und	25	6,25	R\$ 32,98	R\$ 206,13
16	Semente de Milho - Cultivar BR 106, embalagem com 25 kg.	Und	20	5	R\$ 29,98	R\$ 149,90
17	Semente de Feijão Caupi - Cultivar BRS Novaera, embalagem de 25 kg.	Und	40	10	R\$ 73,98	R\$ 739,80

TOTAL DESTE LOTE

R\$ 13.216,03

LOTE XII - FERTILIZANTES PARA HIDROPONIA

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Nitrato de Cálcio - embalagem (SC) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 206,00	R\$ 257,50
2	Nitrato de Potássio 13-02-44 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 10,98	R\$ 13,73
3	Cloreto de Potássio 00-00-60 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 10,98	R\$ 13,73
4	Monoamônio Fosfato (MAP) - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 720,33	R\$ 900,41
5	Sulfato de Magnésio - embalagem (sc) de 25 kg	Und	5	1,25	R\$ 192,00	R\$ 240,00
6	Sulfato de Zinco - embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 125,00	R\$ 93,75
7	Sulfato de Manganês - embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 174,00	R\$ 130,50
8	Ácido Bórico em Pó - embalagem 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 158,00	R\$ 118,50
9	Sulfato de Cobre 24 % de cobre - 12% enxofre- embalagem (sc) de 5 kg	Und	3	0,75	R\$ 249,20	R\$ 186,90
10	Ácido Molibídico 85 % - frasco de 100 g	Und	3	0,75	R\$ 310,00	R\$ 232,50
11	EDTA Dissódico - Ferro quelatizador 6%- Embalagem de 1 kg.	Und	3	0,75	R\$ 174,00	R\$ 130,50
12	Sulfato Ferroso hidratado, embalagem de 1 kg	Und	3	0,75	R\$ 133,00	R\$ 99,75

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

13	NaOH - Soda Caustica em escama - embalagem de 1 kg	Und	3	0,75	R\$ 59,50	R\$ 44,63
14	Ferro Quelatizado mineral misto - embalagem de 1 kg	Und	4	1	R\$ 204,94	R\$ 204,94
15	Molibdato de Sódio 39 % Mo, embalagem de 1 kg.	Und	3	0,75	R\$ 198,25	R\$ 148,69
16	Borax 99,9 %, embalagem de 1 kg.	Und	5	1,25	R\$ 130,00	R\$ 162,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 2.978,52

LOTE XV - PATOS

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Pato - Raça Paysandu - 1 dia de nascimento	Und	1500	375	R\$ 37,95	R\$ 14.231,25
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 14.231,25

LOTE XVI - AVICULTURA

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR - MÉDIO UNITARIO	VALOR TOTAL MÉDIA
1	PTD peito duplo - Frango de corte - 1 dia de nascimento	Und	3.200	800	R\$ 6,80	R\$ 5.440,00
2	Codorna Japonesa (<i>Cuturnix cuturnix japonica</i>) - 1 dia de nascimento	Und	693	173	R\$ 8,36	R\$ 1.448,37
3	CPK - Caipirão - 1 dia de nascimento	Und	9.500	2.375	R\$ 6,80	R\$ 16.150,00
4	PSÇ - Caipirão - 1 dia de nascimento	Und	9.500	2.375	R\$ 6,80	R\$ 16.150,00
5	Rhode Island Red - Rode poedeira - 1 dia de nascimento	Und	520	130	R\$ 8,95	R\$ 1.163,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 40.351,87

LOTE XVII - NUTRIÇÃO ANIMAL

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Ração inicial I para suínos - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	3	0,75	R\$ 241,00	R\$ 180,75
2	Ração inicial II para suínos - 18% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	6	1,5	R\$ 235,00	R\$ 352,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

3	Ração de crescimento para suínos - 15% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	143	35,75	R\$ 212,90	R\$ 7.611,18
4	Ração de gestação para suínos - 12% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	172	43	R\$ 258,20	R\$ 11.102,60
5	Ração de lactação para suínos - 13% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	81	20,25	R\$ 243,25	R\$ 4.925,81
6	Ração inicial para aves de corte - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	664	166	R\$ 209,88	R\$ 34.840,08
7	Ração inicial para aves de postura - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	9	2,25	R\$ 208,30	R\$ 468,68
8	Ração de crescimento para aves de postura - 16% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	20	5	R\$ 199,95	R\$ 999,75
9	Ração de produção para aves de postura - 15% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	82	20,5	R\$ 206,62	R\$ 4.235,71
10	Ração inicial para codorna - 26% a 30% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	7	1,75	R\$ 193,95	R\$ 339,41
11	Ração de crescimento para codorna - 25% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	10	2,5	R\$ 126,98	R\$ 317,45
12	Ração de postura para codorna - 23% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	271	67,75	R\$ 178,96	R\$ 12.124,54
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 77.498,46

LOTE XVIII- APICULTURA E MELIPONICULTURA

INFORMAÇÕES DO OBJETO					CALCULO DA MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Colmeia para abelhas com ferrão, contendo 1 ninho, 2 melgueiras, 1 tampa, 1 fundo, 10 quadros de ninhos e 10 quadros de melgueira, com arame.	Und	30	7,5	R\$ 1.045,00	R\$ 7.837,50
2	Colmeia para abelhas sem ferrão, contendo 1 Base com pé e ninho, 1 sobreninho, 2 Melgueiras, 1 Tampa	Und	30	7,5	R\$ 246,98	R\$ 1.852,35
3	Cera alveolada para apicultura, 100% pura, embalagem de 1kg (aproximadamente 16 placas nas medidas 42 x 20,5cm).	Kg	10	2,5	R\$ 735,00	R\$ 1.837,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

5	Feromônio atrativo para abelhas com ferrão, contendo substâncias análogas ao feromônio natural de agregação de abelhas, embalagem de 100 ml	Und	20	5	R\$ 206,50	R\$ 1.032,50
6	Seringa de sucção com bico para coleta de mel, 60ml.	Und	30	7,5	R\$ 62,00	R\$ 465,00
7	Capturador SRS em material prolipopileno, com capacidade para 2L, reutilizável para capturas de abelhas	Und	10	2,5	R\$ 198,33	R\$ 495,83
8	EPI para apicultura contendo 1 macacão confeccionado em brim 100% algodão com chapéu e máscara antiferroada com tela de nylon; 1 par de luvas fabricadas em curvim (couro sintético) com elástico; 1 fumigador de corpo em metal com pintura de alta resistência ao calor, alça em madeira, fole em tecido napa de polietileno com direcionador de fumaça em inox, com capacidade para 6L; 1 formão fabricado em aço, medindo 23 cm.	Und	10	2,5	R\$ 827,50	R\$ 2.068,75
TOTAL DESTES LOTES						R\$ 16.579,43

LOTE XIX - SANIDADE ANIMAL

INFORMAÇÕES DO OBJETO					VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	SALDO - 2º CONTRATO	ADITIVO - 25%	VALOR - MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIA
1	Antibiótico à base de Oxitetraciclina Di-hidratada 20 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	60	15	R\$ 63,98	R\$ 959,70
2	Antibiótico à base de Enrofloxacin 10 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	60	15	R\$ 119,98	R\$ 1.799,70
3	Antibiótico à base de Tulatromicina 10g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	25	6,25	R\$ 602,98	R\$ 3.768,63
4	Antibiótico à base de Tildipirosina - 4mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	25	6,25	R\$ 591,60	R\$ 3.697,50
5	Antisséptico à base de Monometilol Dimetil Hidantoína - 27,5mg/100ml. Lata de 400 ml.	Und	20	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
6	Ectoparasiticida, Repelente à base de Supona (Chlorfenvinphos) 0,34ml (0,52g) + Vapona (Dichlorvos) 0,51ml (0,83g)/100ml. Lata de 500 ml.	Und	80	20	R\$ 74,90	R\$ 1.498,00
7	Ectoparasiticida, Repelente à base de Sulfadiazina Prata 0,10g + Alumínio 5,0 g + DDVP 1,6g + Cipermetrina 0,4 g /100g. Lata de 500 ml.	Und	40	10	R\$ 62,95	R\$ 629,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

8	Antibiótico à base de Benzilpenicilinas + Diidroestreptomicina 25 g + Piroxicam 0,60 g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	80	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
9	Hormônio Estimulante à base de Ocitocina Sintética 10,0 UI/1,0ml. Frasco de 20 ml	Und	80	20	R\$ 52,97	R\$ 1.059,40
10	Antiinflamatório Esteroidal à base de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 10 ml.	Und	40	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
11	Antiinflamatório Esteroidal à base de Fosfato Dissódico de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 50ml.	Und	50	12,5	R\$ 49,98	R\$ 624,75
12	Vermífugo Pó à base de Citrato de Piperazina tetrahidratado. Sachê de 28,0 g	Und	300	75	R\$ 19,98	R\$ 1.498,50
13	Vitamina A, D3 e E líquida. Frascos de 50ml.	Und	30	7,5	R\$ 73,30	R\$ 549,75
14	Complexo Vitaminico à base de Sulfato de mefenetmina 600,0 mg, Vitamina B2 200,0 mg, Vitamina B6 500,0 mg, Nicotinamina 10.000,0 mg, Pantotenato de cálcio 500,0 mg / 100 ml. Frasco de 10 ml.	Und	40	10	R\$ 196,80	R\$ 1.968,00
15	Modificador Orgânico - Vitaminico Líquido para monogástricos e ruminantes à base de: Ferro Dextrano (10%p/V de Ferro) 11,1mL, Cloreto de Cobre Dihidratado 0,004g, Glutamato de sódio monobásico monohidratado (L) 1,03g, Cloridrato de Arginina (L) 0,56667g, Cloridrato de Lisina (L) 1,1g, Valina (L) 0,46667g, Nicotinamida (Vitamina B3) 1,66667g, Cloreto de Colina (Vitamina B8) 2,2g / 100ml. Frascos de 100 ml.	Und	30	7,5	R\$ 46,98	R\$ 352,35
16	Vitaminico Líquido Oral à base de Nicotinamida (mín.)10,00g, Vitamina A (mín.) 15.000.000,00 U.I., Vitamina B1 (mín.) 4.000,00mg, Vitamina B2 (mín.) 1.500,00mg, Vitamina B6 (mín.) 2.000,00mg, Vitamina B12 (mín.) 4.800,00 µg, Vitamina D3 (mín.) 4.000.000,00 U.I., Vitamina E (mín.) 1.000,00 U.I. . Frasco de 01 litro.	Und	30	7,5	R\$ 162,90	R\$ 1.221,75
17	Suplemento Mineral em Pó para suínos à base de Ácido Fólico (Mínimo)7 mg, Ácido Pantotênico (Mínimo)2500 mg, Cálcio (Mínimo)192g, Cálcio (Máximo)228g, Cobalto (Mínimo)95mg, Cobre (Mínimo)220mg, Colina (Mínimo)5000mg, Ferro (Mínimo)12g, Iodo (Mínimo)35mg, Manganês (Mínimo)800mg, Metionina (Mínimo)10g, Niacina (Mínimo)3000mg, Selênio (Mínimo)15mg, Vitamina A (Mínimo)500000UI, Vitamina B1 (Mínimo)1200mg, Vitamina B2	Und	110	27,5	R\$ 77,40	R\$ 2.128,50

End. Trav. Tiradentes, 100 – Bairro Algodão – Cep: 68.440-000 – Abaetetuba Pará

e-mail: semagri@abaetetuba.pa.gov.br

www.abaetetuba.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

	(Mínimo)2000mg, Vitamina B6 (Mínimo)1300mg, Vitamina D (Mínimo)100000UI, Vitamina k3 (Mínimo)600mg, Zinco (Mínimo)7000mg. Pacote de 200 g.					
18	Antibiótico em Pó para Aves à base de Oxitetraciclina (Cloridrato de oxitetraciclina) 5,5 g, Antigerm 77 (cloreto de benzetônio) 5,5 g. Embalagem com 100g	Und	110	27,5	R\$ 53,70	R\$ 1.476,75
19	Antibiótico em Pó para Aves à base de Trimetopim 2,0g + Sulfametoxazol 10,0g. Embalagem com 100g	Und	80	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
20	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Glutaraldeído 50% (21,25ml), Cloreto de benzalcônio 50% (15,00 ml)/100ml. Frasco de 01 Litro.	Und	40	10	R\$ 84,80	R\$ 848,00
21	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Iodophor 2,6%. Frasco de 01 Litro.	Und	25	6,25	R\$ 80,50	R\$ 503,13
22	Seringa tipo pistola de aplicação de injetáveis, inox, dosadora automática, graduada de 1 a 5 ml, tubo de vidro temperado esterilizável, 50 ml, bico luer-lock multiuso.	Und	3	0,75	R\$ 708,00	R\$ 531,00
23	Luvas de Procedimento Látex Descartável - Tamanho G. Caixa c/ 100 unid.	Und	35	8,75	R\$ 68,25	R\$ 597,19
24	Lâmina de Bisturi Descartável, aço carbono, estéril, embalada, nº 10. Caixa c/ 100 unid.	Und	5	1,25	R\$ 493,00	R\$ 616,25
25	Agulha hipodérmica descartável - 40x12	Und	300	75	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00
26	Agulha hipodérmica descartável - 30x08	Und	600	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
27	Agulha hipodérmica descartável - 25x07	Und	600	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
28	Agulha hipodérmica descartável - 20x0,55	Und	300	75	R\$ 15,63	R\$ 1.172,25
29	Seringa Descartável - 20 ml	Und	60	15	R\$ 15,68	R\$ 235,20
30	Seringa Descartável - 10 ml	Und	150	37,5	R\$ 14,00	R\$ 525,00
31	Seringa Descartável - 5 ml	Und	600	150	R\$ 14,41	R\$ 2.161,50
32	Seringa Descartável - 3 ml	Und	600	150	R\$ 14,35	R\$ 2.152,50
33	Agulha Inox - 30x18	Und	72	18	R\$ 11,50	R\$ 207,00
34	Agulha Inox - 20x20	Und	72	18	R\$ 11,50	R\$ 207,00

End. Trav. Tiradentes, 100 – Bairro Algodão – Cep: 68.440-000 – Abaetetuba Pará

e-mail: semagri@abaetetuba.pa.gov.br

www.abaetetuba.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

35	Agulha Inox - 15x15	Und	110	27,5	R\$ 11,50	R\$ 316,25
36	Agulha Inox - 10x15	Und	110	27,5	R\$ 11,50	R\$ 316,25
37	Ferro elementar 200mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	10	2,5	R\$ 57,40	R\$ 143,50
TOTAL DESTE LOTE						R\$ 43.368,79
SOMA TOTAL DOS LOTES						R\$ 299.377,35

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE E VIABILIDADE DO ADITIVO

2.1. Informações sobre o município

Abaetetuba é um município do Estado do Pará, no Brasil, pertencente à Microrregião de Cametá, que por sua vez, integra a Mesorregião Nordeste Paraense. Sua população em 2020 está estimada em 159.080 habitantes, segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e estatística, com uma área 1.161 Km², formado por 72 ilhas, colônias e sede. É a cidade-pólo da Região do Baixo Tocantins e a 7ª mais populosa do Estado. À **Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca** visa incentivar a agricultura, pecuária, abastecimento municipal e a aquicultura por meio da criação projetos econômicos e sustentáveis. A fim de atender o art.2º da Lei municipal nº554 de 29 de junho de 2020 que propõe implantação de políticas públicas de desenvolvimento da cadeia produtiva no agronegócio nos municípios, coordenada por esta secretaria.

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca visa incentivar a agricultura, pecuária, abastecimento municipal e a aquicultura por meio da criação de projetos economicamente viáveis e sustentáveis, a fim de atender o art. 2º da Lei Municipal N° 554 de 29 de junho de 2020, que propõe implantação de políticas públicas de desenvolvimento das cadeias produtivas agropecuárias no município de Abaetetuba.

2.2. Características técnicas dos objetos

2.2.1. **Objetos Agrícolas:** Os insumos agrícolas são caracterizados por todo e qualquer elemento químico, biológico, sintético ou mecânico utilizado para a produção agrícola. São compostos por defensivos para combate de pragas e doenças, fertilizante e corretivo de acidez do solo para eficiência da nutrição vegetal, substratos, sacolas, tubetes, bandejas e sementes utilizadas para produção de mudas e plantios. Ainda são caracterizados como insumos e/ou equipamentos agrícolas as máquinas e implementos utilizados em todas as etapas de produção como o preparo de solo, adubação, semeadura e colheita. Esses elementos agrícolas efetivam o conjunto de operações (estudo do solo, preparo e correção do solo, semeadura/transplântio, adubação, controle de plantas daninhas/pragas/doenças, colheita) que tem por finalidade a viabilidade do uso do solo para produção de alimentos ou demais produtos oriundos da agricultura.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA

2.2.2. Objetos Pecuários: As cadeias produtivas são um conjunto de atividades econômicas que se articulam progressivamente desde as fases iniciais da elaboração de um produto, até a colocação do produto final. Na pecuária, essas cadeias produtivas distinguem-se por diversos segmentos de produção animal sendo eles, avicultura, suinocultura, coturnicultura, apicultura, meliponicultura, entre outros. Dentro dessas cadeias produtivas os insumos pecuários são caracterizados por todo e qualquer produto de uso veterinário, produtos destinados à alimentação (rações e suplementos), material genético, acessórios e equipamentos, prestadores de serviços e assistência técnica, utilizados para a efetividade da produção animal.

2.2.3. Objetos de Pesca e Aquicultura: A pesca e aquicultura são o conjunto de produtos e insumos necessários às operações pesqueiras e aquícolas com foco no fortalecimento do desenvolvimento do setor no município de Abaetetuba e com isso promover a geração de renda e subsistência para os piscicultores e pescadores.

3. Resultados Pretendidos

O principal objetivo é dar apoio e fomento produtivo, melhorando a renda dos pequenos produtores aderidos aos projetos municipais agrícolas e de criação, a fim de propiciar maior produtividade e qualidade às cadeias produtivas da agricultura, pecuária e pesca, garantindo eficiência na produção de alimentos de origem animal e vegetal, garantindo renda com um menor custo econômico. Parte das atividades desta Secretaria contemplam o fomento de acessórios de suporte à agricultura, avicultura, apicultura, suinocultura, aquicultura e meliponicultura, bem como a distribuição gratuita dos próprios animais e serviços

4. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO:

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa para o Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao contrato.

Abaetetuba/PA, 14 de janeiro de 2025.



Fernando Cezar Zacarias
Secretário Municipal de Agricultura:
Portaria nº 004/2025

Fernando Cezar Zacarias
Secretário de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca.
SEMAGRI – PMA
Portaria nº 004/2025